Si quis heres.] **CASVS.** Gaius instituit heredem sibi Sempronium in dimidia, & Titium in alia dimidia: & postea dictum Sempronium substituit dicto Titio, & postea decessit dictus Gaius testator. Sempronius autè gessit pro herede in sua parte antequam ex causa substitutionis deferretur ei pars Titij, id est antequā Titius repudiaret suam partem: & postea dictus Titius repudiavit suam partem. nunquid Sempronio accrescet dicta pars Titij? & dicitur q̄ sic, etiam inuito: & ita erit Sempro. heres in totum. Sed pone quòd dictus Sempronius cum Titio institutus erat meus filius vel seruus, & iussu meo adiuuit here. dicti testatoris pro sua parte, & postea manumisi dictum seruum, vel emancipauī filiū: & postea Titius eorū coheres repudiavit suā partem, & postea dictus meus filius vel seruus olim adiuuit partem Titij ex causa substitutionis. nunquid erunt heredes pro parte Titij? Et dicitur quòd sic: licet ego pater vel dominus eorum habeā eorum partem. si autem non adiuuissent ex causa substitutionis partē Titij, obueneret dicta pars Titij mihi patri vel domino: quia ea quæ obueniunt ex substitutionibus, siue substitutiones, sunt appendices præcedentis institutionis. Infort.

tionis. partem cuius institutionis ego pater vel dominus habeo ex persona dicti filij mei vel serui qui iussu meo adiuuerunt ex institutione, vt dictum est. & ita in hoc casu cum filius meus vel seruus non adiuuerunt ex substitutione: est idem quantum ad ius accrescendi, quod in primo casu huius legis. Sed quid si dictus Gaius instituit filium meū purè in sex vnciis, & me in aliis sex sub condit. si nauis ex Asia uenerit vsque ad annum, & defecit dicta conditio, & ego iussi dictam meū filium adire suam partem, & ita mihi acquisita est pars filij mei? nunquid propter hoc accrescet mihi dicta mea pars? Et dicitur quòd nō: credo tamen quòd eam habebō quasi accreuerit filio meo. Itē quid si dictus Gaius instituit duos meos filios, & ego vnum adire iussi, & sic sua pars mihi quesita est: certè ad hoc vt per alium meū filium mihi sua pars acquiratur, debeo eum iubere adire: & aliās nō acquiratur mihi per eum sua portio. credo tamen q̄ si ipse nolit adire, quòd iure accrescendi mihi acquiratur. Viuianus.

Titio. coheredi.

Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis ei deferatur hereditas, pro herede gesserit: erit heres ex causa quoque substitutionis: quoniam inuito quoque ei adcrefcit portio. Idem dico & si filiusfamilias vel seruus iussu domini vel patris adierint hereditatem, mox emancipatus vel manumissus ex causa substitutionis adcrefcit. erunt namque heredes: sunt enim appendices præcedentis institutionis. †